[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТКОВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2013

  № 100
село Братковское

Об утверждении  ведомственной целевой программы « Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от ЧС природного и техногенного характера на  территории Братковского сельского поселения Кореновского района на 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить ведомственную целевую программу « Развитие и совершенствования системы гражданской обороны, защиты населения от ЧС природного и техногенного характера на  территории Братковского сельского поселения Кореновского района на  2014 год» (прилагается).

3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Братковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Братковского сельского поселения Кореновского  района.

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования.

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                           С.Г.Никулин

                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                             УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Братковского сельского поселения

                                                                           Кореновского района

   от 14.11.2013  № 100
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы « Развитие и совершенствования системы гражданской обороны, защиты населения от ЧС природного и техногенного характера на  территории Братковского сельского поселения Кореновского района на  2014 год»
	Наименование Программы
	 Ведомственная целевая программа « Развитие и совершенствования системы гражданской обороны, защиты населения от ЧС природного и техногенного характера на  территории Братковского сельского поселения Кореновского района на  2014 год» (далее Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральные Законы от 12 февраля 1998 года  № 28-ФЗ «О гражданской обороне» ; от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; Постановление Правительства РФ от 10.11.1996  №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Основные разработчики
	Администрация Братковского сельского поселения  Кореновского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий  Программы
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	Цели Программы
	1. Формирование действий системы мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по вопросам гражданской обороны.

1.1.Подготовка необходимых средств, а также обучение населения способам защиты в экстремальных ситуациях.

	Задачи Программы
	1.Обучение населения Братковского сельского поселения Кореновского района по действиям в условиях угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.1 Информирование населения Братковского сельского поселения Кореновского района по вопросам гражданской обороны.

1.2 Профилактика снижения риска  возникновения  чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

1.3 Подготовка и поддержание в готовности органов управления системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.4 Обучение руководителей учреждений и ответственных лиц первичным мерам, способам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

1.5 Осуществление сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, оповещения населения об угрозе возникновения и последствий чрезвычайных ситуаций.

1.6 Организация проведения эвакуационных мероприятий при чрезвычайных ситуациях.

1.7 Содержание в готовности необходимых средств защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, объектов гражданской обороны.

	Сроки реализации Программы
	2014 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Мероприятия Программы финансируются за счет средств местного бюджета .
2014 г. – 1,8 тыс. руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программно-целевым методом.

Принятие Программы обусловлено необходимостью реализовывать администрацией Братковского сельского поселения Кореновского района возложенные на нее полномочия по обеспечению первичных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обучению населения в области гражданской обороны. Обеспечения организационного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникающих опасностях, сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

Программа направлена на поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения и информирования населения об угрозе, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Организацию планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально технических, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ. Учитывая возможность возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Братковского сельского поселения Кореновского района,  органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности,  необходимо осуществлять комплекс мероприятий направленный на формирование в Братковском сельском поселении Кореновского района защиты населения и территории,  материальных ценностей от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, совершенствования системы гражданской обороны в Братковском сельском поселении Кореновского  района, требует вложения значительных финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие обеспечения  безопасности поселения.

Программа позволит более эффективно планировать муниципальные бюджетные средства, выделяемые на обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Братковского сельского поселения Кореновского  района, целенаправленно и планомерно осуществлять финансирование вышеназванных мероприятий.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года включительно, выделение этапов не предусмотрено.

2. Цель и задачи Программы.

Целью настоящей Программы является обеспечение безопасности населения, объектов муниципальной соб​ственности и территории поселения в целом от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение уровня знаний различных категорий населения в области  Гражданской обороны.
Основные задачи:

Развитие и совершенствование нормативно-правовой базы в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  недопущение гибели людей и потерь от них;
 поддержание в готовности к использованию системы оповещения населения;

развитие и совершенствование системы гражданской обороны;
 профилактика и предупреждение чрезвычайных ситуаций техногенного характера на территории Братковского сельского поселения Кореновского района;

 повышение уровня   обучения населения Братковского сельского поселения Кореновского района по вопросам гражданской обороны.

3. Сроки  и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы – 2014 год
Текущее управление Программой и анализ ее эффективности осуществляет администрация Братковского сельского поселения Кореновского района .
4. Объемы и источники финансирования Программы

а) Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет 1,8 тыс.рублей.

б) Финансирование Программы из местного бюджета производится в соответствии с объемом финансирования, установленным в бюджете на соответствующий год.

в)Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
Структура финансирования Программы

тыс. руб.

	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

на 2014 год

	Местный бюджет

	                                   1,8

	Всего
	1,8

5.Перечень программных мероприятий
МЕРОПРИЯТИЯ

 Ведомственной целевой программы « Развитие и совершенствования системы гражданской обороны, защиты населения от ЧС природного и техногенного характера на  территории Братковского сельского поселения Кореновского района на  2014 год»
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО,учений
	Без финансирования

	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района
	Уполномоченный специалист по ГО и ЧС Царев А.В.

	2
	Обучение специалита в области  ГО и ЧС
	Без  финансирования

	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района
	Уполномоченный специалист по ГО и ЧС Царев А.В.

	5
	Приобретение наглядной агитации
	Местный бюджет
	1,8
	Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района
	Уполномоченный специалист по ГО и ЧС Царев А.В.

	Итого по Программе

	1,8

6. Система организации контроля за исполнением Программы

а) Контроль за выполнением программы осуществляется в установленном порядке администрацией Братковского сельского поселения Кореновского района.

б) Корректировка Программы, в том числе включение в нее подразделов и мероприятий, продление сроков реализации, осуществляется по предложению главы Братковского сельского поселения Кореновского района.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы

Путем реализации настоящей Программы предполагается обеспечить осуществление полномочий администрации Братковского сельского поселения Кореновского района по выполнению первичных мер по защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО.

Создание условий для организации добровольной дружины по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Проведение работы в области информирования населения об угрозе чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию средств оповещения о чрезвычайных ситуациях.

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности запасов материально-технических, продовольственных, средств для обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Планируемые результаты реализации программы приведены в таблице 1.

                                                                                                        Таблица №1

	№ пп
	Наименование показателя
	Базовый показатель за 2013год (кол-во)0
	Плановый показатель за2013год (кол-во)

	1
	Возникшие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	0
	0

	2
	Повышение устойчивости территории к ЧС;
	0
	0

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
Глава Братковского

Сельского поселения

Кореновского района                                                         С.Г.Никулин